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TERMS 

1. All items subject to prior sale. 

2. Prices are in Canadian funds. Payments in U.S. funds should be rated at $0 .73. Orders under 
SS0.00 should include S3.00 for bank charges. Items valued at Sl 00.00 or more have been 
priced in both U.S. & Canadian currencies. 

3. Postage is extra for orders under SS0.00, and S3.00 should be added co each order. 

4. Customers not having ordered previously are respectfully requested to supply references. 

5. All items are guaranteed genuine & may be returned for any reason, although such reason 
should be specified. 

6. Customers not having ordered from this and last catalogue, should send SS co insure be ing kept 
on the mailing list. 

NOTE 

Customers wiU note that ch e format of this catalogue has ch anged in the case of Breton listed 
pieces in that descriptions of the coins have bee n omitted, the assumption being made that col­
lectors have the Breton catalogue. The original, published in 1894, was once a scarce book, but 
several hundred copies were found in th e Magdale n Islands around 1962. They were, apparently, 
heavily remaindered - th e author no doubt having more confidence in the sa le of the book than 
warranted - and the book was being used to insu la te a home in the Magdalens, or so the story goes. 

Anyone not having this book is urged to acquire one as most listings are by Breton numbers. 
Sub-listings, such as "C'' (Courteau), or " McL" (McLach lan) refer to specialized catalogue listings 
of die varieties and the appended bibliography will detail these. 

Many of the monographs cited in the bibliography arc availa ble in reprint form. "Canadian 
tokens and medals", an anthology edited by Al Ho ch is a must for th e co ll ector interested in die 
varieties. The reprint of Leroux by Somer James, now out of print itself, is valuable in chat it in­
cludes other monographs such as Courteau's "Coins and tokens of Nova Scotia" and McLachlan's 
"The copper tokens of Upper Canada" . 

Cover il_lustration: 

GREATEST SMALL OFFERING EVER OF RARE CANADIANS 

G.W. Parent was a Montreal real estate agent and prominent collector who died in 1924. 
His portrait is on p. 77 of Breton 's " Po pular Illustrated Guide", MontreaJ, 1912. He was also 
portrayed in the cartoon prepared by P.W. Wickham, which was illustrated on th e cover of my 
catalogue no. 22. 



BRETON LISTED COINS & TOKENS 

1. Br. 502. Ford lA. fine, It. obv. scratches, usual 
rev. adjustment marks. U.S. S4 75. Can. S650.00 
2. Mousquctaire. Piefort of 1710 D. Ciani rates at 
60 x value of Mousquetaire. Pieforts are essays or trial 
pieces. U.S. S730. Can . Sl,000.00 
3. Br. 507. 9 den. 1721 B. (Ro uen). v.g. U.S. SllO. 

Can. S150.00 
4. Br. 508. 1739 A. (Pa ris ). a.u. , almost full silvering, 
but corrosion mark on obv. U.S. S7 3. Can. Sl00.00 
5. 17 38 P (Dijon ). obv. rather rude due to die breaks. 
v. f. S75.00 

(]) 1747 C (Caen). Very rare, none in North American 
collections. f-v.f., some darnage.U.S. S200. Can. S275.00 

6) 1741 E (Tours) . very rare, none in North American 
collections. v.f. U.S. S182.50 Can. S250.00 
8. 1741 G. rare date/mint. v.f. U.S. SllO. Can. S150.00 

a) Br. 509. 1/2 sol marque, 1739 A (Paris). all dates 
other than 1740 are rare. fine, some damage , weak 
date. U.S. Sl46. Can. S200.00 
10. Br. 515. Frossard 34. Wilson obv. " O " . ar. v.f.-e.f. 
One of the rarest jetons in ar. U.S. Sl,095 . Can. Sl,500. 
11. Br. 520. v.f.-e.f. U.S. $182.50. Can. S250.00 
12. poor. S4 .00 
13. fa ir. S6.50 
14. Br. 521. City Bank. v.g. S2.00 
15. fine. S4.00 
16. v.f. Sl0.00 
17. e.f. S25.00 
18. Ba nqu e du Peuple. fin e. S5 .00 
19. v. f. S18.00 
20. Quebec Bank. v.g. 
21. fine. 
22. v.f.-e.f. 
23. Bank of Mo ntreal. f.-v.f. 
24. Br. 522. City Bank. v.g. 
25. fine . 
26 . v.f. 
27. e. f. 
28. Banque du Peuple. v.g. 
29. fi ne. 
30. v.f. 
31. Quebec Bank . v.g. 
32. fine. 
33 . v.f. 
34. Ba nk of Mo ntrea l. v.g. 
35 . fi ne. 
36. v. f. 
37. Br. 523. 1838. C. 37 . line. 

S2.50 
S5 .00 

S22.00 
Sl0.00 

Sl.50 
S2 .5 0 
S6.00 

S12.00 
S2.00 
S3.50 
S7.50 
S2.00 

3.50 
S7.50 
S2.00 
S3.50 
S7 .50 

U.S . S693.50 
an. S95 0.00 

38. Br. 524. C. 33. side-view. good-v.f. U.S. S34 7 .00 
Can. $475.00 

S3.00 
S6.00 

Sl2.00 

39. Br. 526. 1842 p. v.g. 
40. fine. 
41. v.f. 
42. e.f. 
43. 1837 City Bank. a.u. 
44. Br. 527. 1842 1/2 p .. v.g. 
45. frne. 
46. v.f. 
47. 1844 1/2 p. v.g. 
48. fine. 
49. v.f. 
50. e.f. 
51. a.u. 
52. Br. 528. v.g. 
53. fine. 
54 . v.f. 
55. e.f. 
56. a.u. 
57. Br. 529. v.g. 
58. fine. 
59. v.f. 
60. e.f. 
61. a.u. 

S25.00 
U.S. S292. Can. S400.00 

S2.00 
S3.50 
S6.00 
Sl.50 
S2.50 
S5.00 

Sl2.00 
S40.00 

S3.00 
S5.00 

Sl2.00 
S30.00 
S75.00 

Sl.50 
S3.00 
S7.50 

S15.00 
S45.00 

62. unc. U.S. S91. Can. S125.00 
63. Br. 530. v. f. , minor edge nicks. U.S. S165. Can. 

$225.00 
64. abou t e.f., edge bump. 

65. Br. 531. v.g. 
66. fine. 
67 . v.f. 
68. e.f. 
69. Br. 532. 1830. v.g. 
70. v.f. 

U.S. S200. Can. S275.00 
S4.00 
S7.00 

S20.00 
S65.00 

S4.00 
S15.00 

71. 1841. v.g. S4.00 
72 . fine. S7 .00 
73. v.f. , 2 small dents on rev. S9.00 
74. Br. 538 . v.f., holed . U.S. S73. Can. Sl00 .00 
75. Br. 542. cast. counterfe it. fine. S40.00 
76. Br. 561. " s" under "e". fine. 
77 . v.f. 

S5.00 
Sl5.00 

78. Another with obv. die break from top border 
through "ow " co top of "s" in " importers" to border at 
3 o'clock. v.f. S25.00 
79 . "s" under "o". v.g. S3.00 
80. fine . S5.00 
81. v.f. S15.00 
82 . v. f. -e. f. S25.00 
83. Br. 562. large thick flan. v.f.U .S. S128. Can. S175.00 

- 1-



84 . Br. 563. fine. 
85. v.f. 
86. Br. 565 . fi ne. 
87. v.f. 
88. v.f. -e.f. 
89. Br. 5 70. v.f. 
90. Br. 57 1. Long whiskers. v.f. 
91. short whiskers. v.f. 
92 . Br. 572. v.f. 
93. Br. 574 . v.f. 
94 . e.f. 
9 5. Br. 584. copper. v. f. 
96. Br. 585. co pper. unc. 
97. Br. 586. co pper. unc. 
98. Br. 587. copper. unc. 
99. Br. 588 . copper. v.f. 
100. Br. 589. brass. a.u. 
101. Br. 660. al. e.f. 
102. Br. 670. fine. 
103. v.f. 
104. Br. 671 . thin fl an. fine . 
105. thick flan . v.f. 
106. fine. 
107 . Br. 674. C. 64. f. -v.f. 
108. C. 65. v.g. 
109. fine. 
110. v.f. 
111 . C. 66 . fi ne. 
112. C. 67 (brass) . fine. 
113. v.f. 
114. C. 69 (brass). v.g.-fine. 
115. Br. 676. fair. 
116. fine, dark & rev. scratches. 
117. Br. 678 . v.g. 
1 l 8. fine. 
119. v.f. 
120. w.m. counterfeit. fair. 
121. Br. 679. v.g. 
122. fine. 
123. v.f. 
124. v. f. -e. f. 
125. Rev. planchet defect, unbeaded bord ers. 
piece! v.f. 
126. Br. 680. v.g.-fine. 
127. Br. 682. v.g.-fin e. 
128. fine-v.f. 
129 . Br. 683. v.g. 
130. v.f. 
131. Br. 684. straight rev. v.g. 

SlS .00 132. fi ne. $8.00 

$25.00 133. v.f.-e.f. 25.00 

Sl 0.00 134. upset rev. v.g. S8.00 

S25.00 135. fin e. s 12.oo 

$40.00 136. Br. 685. v.g. Sl 5.00 
$25.00 137. fine . S2S.00 
Sl 0.00 138. v.f. SS0.00 

S8.00 139. Br. 686. fine. $6.00 
$25.00 140. f.-v.f. $8.00 

$6.00 141. v.f. $20.00 
Sl0.00 142. Br. 687. e.f.light scratches in rev. fie ld , above "un". 

SS.00 small die clip . SS0.00 

Sl 0.00 143. Br. 687a. rather severe edge damage; would other-

Sl 0.00 wise be v.f. Accord ing to Bowman only 5 known. U.S. 

Sl 0.00 
S730 . Can. Sl ,000.00 

S25.00 
144. Br. 688. v.g. SS .00 

$7.50 
145. fin e. $8 .00 

$12.00 
146. Br. 691. v.g. $2.5 0 

$20.00 
147. fine. $4 .00 

$45.00 
148. v.f. Sl0.00 

S30.00 
149. e.f. $25.00 

S20.00 
150. Br. 692 . v.g. $2.50 

S30.00 
151. fin e. S4.00 

$20.00 
152. v.f. Sl0.00 

S8.00 
153. v.f.-e.f. ·20.00 

Sl 5.00 
154. Br. 693. v.g. $4.00 

$25.00 
155. fine. · 7.00 

$20.00 
156. Br. 694. v.g. 2.50 

$20.00 
157 . fine. $4.00 

S35.00 
158. v.f. $10.00 

$15.00 159. e. f. $25.00 

SS .00 160. Br. 695. v.g. SS.00 

Sl 7 .SO 161. fine. S8 .00 

$3.00 16 2. v.f. $20.00 

S5.00 163. Br. 697 . v.g. $6.00 

Sl 2.00 164. fine. Sl 0.00 

$20.00 165 . v.f. $25.00 

S3.00 166. Br. 699. v.g. S6.00 

S5 .00 
167. fine. Sl0.00 

$12 .00 
168 . v.f. $25.00 

Sl 7 .SO 
169. v.f.-e.f. S35.00 

unu sual 
170. Br. 700. fine. $8.00 

$45.00 171. v.f. $20.00 

SS.00 172. Br. 701. e.f. , punct ure attempt. Sl0.00 

$20.00 17 3 . Br. 702. v.g. S3.00 

S30.00 174. fine. SS.00 

S6.00 175.v.f. $12.00 

$25.00 176. obv. double-struck. fi ne. . 45.00 

SS.00 177. Br. 704. v.g. . 3.00 
178. fine. SS.00 

-2-



]79.v.f. $1 2.00 

180. v.f.-e. f. Sl 7 .SO 
181. a.u. SS0.00 
182. Br. 705. v. g. SS .00 
183. fi ne. S8 .00 
184. Br . 707. v.g. S4 .00 
185. fi ne. S7 .00 
186. f. -v. f. Sl0.00 
187 . V . f.-e . f. $25.00 
188. Br. 708. fi ne, corroded. S8 .00 
189. Br. 709. fi ne. SlS.00 
190. Br. 710. v.g. SS .00 
19 1. fi ne. S8.00 
192. v.f. S20.00 
193. Br. 711. v.g. SS .00 
194. v. f. $20.00 
19 5. Br. 713. v.g. S2 .00 
196. fin e. S3.SO 
197. v.f. S7.00 
198. Br. 714. v.g. S2.00 
199. fine. S3.SO 
200. v. f. 7 .00 
201. e. f. Sl 7 .SO 
202. Br. 7 15. v.g. Sl.50 
203. fine. S2.50 
204 . v.f. S6.00 
205. e. f. Sl 5.00 
206. Br. 715. Hart var. o pen wrea th . Bow man, in error , 
claims the closed wreath co be th e Hare var. v.g. Sl0.00 
207. fine . Sl 7 .50 
208. v.f., dark, so me ruse. S2 5.00 
209. Br. 71 S. Ferguson var. with "da" 111 "Canada" 
joined . fine . SS.00 
210. v. f. Sl 0.00 
211. Br. 716. v.g. 
212. fine . 
213. v.f.-e. f. 
214. Br. 717. v.f. -e. f. clean. 
215. e.f., edge nicks. 
2] 6. Br. 718. McL. 26. v.g. 
217. fine. 
218. v.f. 

SS.00 
Sl 0.00 
$25 .00 

U.S. S16 5. Can. $225.00 
U.S. S 146. Can. S200.00 

$6.00 

219. McL. 27 . v.f., rusted & discoloured. 

Sl0.00 
S20.00 
S20.00 

220. McL. 28. fi ne. 
221. McL. 29. fi ne. 
222 . McL. 30 . fi ne. 
223. v.f. 
224 . Br. 719. 1850. v.f. 
225 . 1850, doc be tween cornucopia. v.f. 

12.00 
12.00 

Sl0.00 
S20.00 

$6.00 
Sl 5.00 

226. 1852. v.g. 
227. v. f. 
228 . 1854. fi ne. 
229. 1854. crosslet 4 . v.g. 
230. fine. 

$2.00 
$6.00 
$3.00 
S8 .00 

S12.00 
231. a.u. U.S. $110. Can. $150.00 
232. 1854. line within 4 , re-cut ? a pparently not men-
tioned by Courteau. v.( S35 .00 
233. 1857. fin e. S2 .50 
234. v. f. S5.00 
235. e. f. Sl0.00 
236. unc. 
237. Br.7 20. 1850. fin ~ 
238. v.f. 
239. 1852. fin e. 
240. v.f. 
241. 1854. fine. 
242. v.f. 
243. 1854 crosslet 4 . v.g.-fine. 
244. f. -v. f. , couple minor nic ks. 
245. 1857. fine. 
24 6. v. f. 
247. Br. 719, 720. 1852 penny & 
specimen from Heaton collection. 

248 . Br. 723. fine-v.f. , ru st. 
249 . v.f. -e.f. , old scratch on rev. 
250 . Br. 724. McL. 4. fine. 
251. v.f. 
252. McL. S. f.-v.f. 
253. v. f. 
254 . worn obv. die. a. u. 
255. McL. 6. f. -v.f. 
256 . McL. 7. fine. 
257. f. -v.f. 
258 . McL. 8 . v.g. 
259. fine. 

S75.00 
Sl.50 
S3 .50 
Sl.50 
S3.50 
Sl.50 
S3.50 

S20.00 
S25.00 

Sl.50 
S3.50 

1857 1/2 p . bronze 
U.S. Sl ,095.00 
Can. Sl ,500.00 

S7 .00 
S15.00 

S6 .00 
S15.00 
Sl0.00 
S15.00 
S7 5.00 
$12.00 

S6 .00 
Sl 0 .00 

S4.00 
$6 .00 

260. Anoth er worn obv. die , rusted rev. d ie, v.f. S2 5.00 
261. Sim., upse t rev. fine. Sl0.00 
262. Same, rusted rev. die. Upse t rev. var ie ties appear, 
from th e few see n, to be slightly heavier. fine. Sl 0 .00 
263. McL. 9. v.g. S4.00 
264. fine. S6 .00 
265. v.f. S15.00 
266. Br. 725. fair. Sl 0 .00 
267. Br. 726. McL. 22. Rare var. Die " c" . fine punch 
at tempt. obv. weak as usual. U.S. S 91. Can. S125.00 
268. Sim., McL. 21. Die " B" . fi ne. $60.00 
269. Br. 727. McL. 12. fine. $6 .00 
270. v. f.-e. f. S2 0.00 
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271 . McL. 13. fine. 
272. v.f, light obv. scratch. 
273. McL. 14. v.g. 
274. Gne. 
275. Another, rusted obv. die. v.g. 
276. McL. 16. v.g. 
277. Br. 728. fair. 
278 . good, damaged. 
279. fine. 
280. f.-v .f. 
28 1. Br. 7 30. l 833. fine. 
282. v.f. 
283. e.f. 
284. Br. 7 31. fine. 

$6.00 
Sl0.00 

$4.00 
S6 .00 
S6.00 
SS.00 

Sl0.00 
$12.00 
S40.00 
S60.00 

$6 .00 
$12.00 
S25 .00 

S6.00 
285. v.f. SlS.00 
286. Br. 7 32. g.-v.g. S7 .00 
287. v.g., verdigris. Sl 0.00 
288. fine, light obv. scratch, minor rim nicks. Sl 2.00 
289 . fi ne, small obv. dig. SlS.00 
290. v.f., some encrustation. S30 .00 
291. e.f. U.S . S91. S125.00 
292. Br. 764. brass. e.f., some darkening on rev. $20.00 

319 . C. 263. g.-v.g. 
319a. v.f., o ld scratch es o n rev. 
320. e. f. , cleaned. 
321 .Br. 869. C. 258. good . 
322. v.g. 
323. fi ne. 
324 . f. -v.f. 
325. v. f. 
326. C. 259. v.g.-fine. 
327. v.f. 
328. e. f. 
329. Br. 870. counterfeits. C. 281. fin e. 
330. C. 287. v. g. 
331. fin e. 
332 . v. f. 
333. C. 28 9 , v. f., 2 rev. rim nicks. 
334. originals. C. 284 . v. g. 
335. fin e. 
336. v.f. 
337. C. 285. v.g. 
338. fin e. 
339. f.-v. f. 

. 5.00 
$20 .00 
. 45.00 
S3.00 
S6.00 

Sl0 .00 
. 15 .00 
S25.00 

. 6.00 
$20 .00 
. 45 .00 
S8.00 
SS .00 
S8 .00 
15 .00 
10.00 
S4 .00 
S6.00 

Sl 2 .00 
S4 .00 
S6.00 

Sl2.00 
293. Br. 767. brass. v.f. U.S. S274. Can. S3 75.00 
294. Br. 768. copper. v.f. SS0.00 

340. Br. 871. counterfei ts. C. 277. scarce. fi ne, rev. 
weak in centre. S75.00 

295. Br. 858. 1820. v. f. S40.00 341. C. 278. v.g. 

296. 1822. 1st "2" re-cut at top. f.-v.f. S25.00 342. C. 28 1. v.g. 

297. 1822. v.g., i.e. obv. worn on centre , rev. fine . S8.00 343. fin e. 

298. fine. Sl 2.00 344. C. 282. v. g. 

299. v.f. $20 .00 345. fin e. 

300. a.u. , nicely toned. 
301. 1822/1. v. f.-e . f., some darkening. 
302. Br. 859. 1822. v.g., obv. scratch. 
303. v.f. 
304.e.f. 
305. a. u. 
306. 1822, 2nd "2" recuc. f.-v.f. 
307. Br. 860. 1822. v.f. 
308. Br. 867 . C. 251. f.-v.f. 
309. v.f. 
310. v.f.-e.f. 
311. e.f. 
312. C. 252. v.f. 
313. C. 253. v.g., nicks. 
314. f.-v.f. 
315. C. 254. v.f., bu r bad ly corroded. 
316. Br. 868. C. 261. good. 
317. v.g.-fine, nicks. 
318. v.f.-e.f., rev. edge bump. 
318a. v.f.-e.f. 

S75.00 
S30.00 

S6.00 
Sl 5.00 
$25.00 
S65.00 

15.00 
SlS.00 

S7 .SO 
S12.00 
SlS .00 
$25.00 

346. v.f. 
347. e. f. 
348. Br. 871. o riginals. v.g. 
349. fin e. 
350. v.f. 
351. v.f. -e.f. 
352. Br. 873. C. 309 . (1840). v.g.-f. 
353. fine. 
354. v.f. , o ld obv. scratch . 
355. C. 311. v.g. 
356. fin e. 
357 . f. -v. f. 

$12.00 358. v.f. , rough edge. 
S6.00 359. v.f. 

SlS.00 360 . v. f. -e.f. 
Sl0.00 361. e.f., co uple small rev. nick s. 

S4.00 362. strong e. f. 
S7 .SO 363. C. 314 (1843). fin e. 

S25.00 364. v.f. , de fect on obv. edge. 

S35.00 365 . Br. 874. C. 291. (1840 - large "O") . v.g. 
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S3.00 
$7.00 

$12.00 
' 5.00 
S8 .00 

Sl S.00 
$40 .00 

S3.00 
SS.00 

SJ 0 .00 
SlS.00 

SS.00 
$8.00 

SlS.00 
S4.00 
S6.00 
$8.00 

Sll .00 
SlS.00 
$20 .00 
$22.00 
$75.00 

S8.00 
Sl 5.00 
$20.00 



366. (med ium ·' O") . v.g. 
367. fine. 
368. v.f. 
369. strong e. f. 
370. C. 295 (s mall " O"). v.g. 
371. fin e. 
372. (184 3). v.g. 
373. fine. 
374 . v.f. 
375 . Br. 875 (no L.C.W.). v.g. 
376. fi ne. 
377 . v.f. 

S3.00 
SS .00 

S12.00 
S45.00 

S4 .00 
S7 .00 
S4.00 
S7.00 

SlS.00 
SS.00 
S8 .00 

SlS .00 

414. Br. 881. good. 
415. f.-v .f. , obv. scratches. 
416. Br. 882. v.f. 
417. Br. 883. C. 336. fine , obv. scratches. 
418 . v.f. 
419. e.f. 
420.Br. 884 . C. 338.good. 
421. fine . 
422. v.f. 
423. C. 339. v.g. 
424. f. -v.f. 
425 . v.f. 

S3.00 
Sl0.00 
S30.00 
SI0.00 
S25.00 
S60.00 

S3.00 
S8.00 

$20.00 
SS.00 

SlS.00 
S25.00 

378. a.u., It. scratch on nl'ck. U.S. S73. Can. Sl00.00 426. Br. 885 . fine, dent. S4.00 
379. (w ith L.C.W. ). v.g. S6.00 427. fine. Sl0.00 
380 . fine. Sl0.00 428 . v.f. S25.00 
381. v.f. S18.00 429. v.f.-e.f. S35.00 
382. Br. 876 (no L.C.W.) . v.g. S2.00 430. Br. 886. C. 347 . v.g. SS.00 
383. fine. S4 .00 431. fine. S8.00 
384. v.f. S8.00 432. f. -v.f. SlS.00 
385. in brass. scarce. fine. S75.00 433. v. f. S30.00 
386 . Br. 877. (1861). v.g. SI.SO 434. C. 348. fine , rusted. SS.00 
387. fine . S2.50 435. fine, cleaned. SS.00 
388 . v.f. SS.00 436. v.f. S25.00 
389. a.u. , cleaned. S25.00 437 . v.f.-e.f. S35.00 
390. (1862). v.g., 2 obv. dents. Sl0.00 438. a. u. , planchet defect. Sl00.00 
391. v.g. SlS.00 439. C. 349 . fine. SlS.00 
392. (1864). v.g. S2.00 440. f. -v.f. S20 .00 
393. fine. S3.00 441. Br. 887. fair . S4.00 
394 . Br. 878. (1861 ). v.g. S4.00 442. fine, nicks & cleaned. S8.00 
395 . fin e. S7 .00 443. f. -v.f. , o ld obv. scratch , small planchet clip. SS0.00 
396. v.f. S12.00 444. v.f. S75 .00 
397. a.u., cl eaned & lacquered. S30.00 445. Br. 888. C. 353. fine , bent & corroded . S5.00 
398 . (1864). v.g. SS.00 446. C. 354. v.g. S4.00 
399. fine . S8.00 44 7. fine . S8.00 
400. v.f. SlS.00 448. v.f. S20.00 
401. e.f. S25.00 449. C. 356. v.g. S4.00 
402. Br. 879. C. 325. (large bust ). good . S4.00 450. f.-v.f. , edge nick. Sl0.00 
403. fine, rust & verdigris. S6.00 451. Br. 889. C. 351. fine. Sl0.00 
404. fine. Sl2.00 452. C. 352. good. S4.00 
405. v.f. -e.f. S45.00 453. fine. Sl2.00 
406. C. 326. (young bust). f. -v.f., some weakness, rev. 454. a.u. U.S. S 73. Can. Sl00.00 
dent near first "A". S25.00 455 . Br. 890. v.f. S25.00 
407. C. 327 . (old bust ). good. S4.00 456. Br. 891. c. 342. v.f. S25.00 
408. v.g. S6 .00 457. C. 345. v.f.-e.f. S35.00 
409. fine. Sl0 .00 458. Br. 892. v.f. S20.00 
410 . v.f., rev. ruse. S20.00 459. Br. 894. appears co be brass. v.f. SS0.00 
411. Br. 880. fair . SS.00 460. copper. v.f. S20.00 
412. good. Sl0.00 461. Br. 895 . f.-v.f., rough surface. S35.00 
413. v.f. -e.f. S125 .00 462. Br. 896. v.f. SlS.00 
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463. Br. 897. ,·.f. 
464 . Br. 900. c.f. 
465. Br. 901. v.f. 
466. Br. 907. 186 1. v.g. 
467. fin e. 
468. v.f. 
469 . 1864, V .g. 
470. fi ne. 
471. v.f. 
472.e.f. 
4 7 3. unc., clea ned & lacq uered. 
474. Br. 909. v.g. 
475. fi ne. 
476 . v.f. 
477. Br. 910. v.g. 
478. fi ne. 
4 79. v.f. 
480. e.f. 
481. Br. 911 . v.g. 
482. fin e. 
48 3. v.f. 
484. v.f.-e.f. 
485 . Br. 912. v.g. 
486 . fin e. 
487. v.f. 
488. Br. 915. v.g. 

10.00 
10.00 

S40.00 
1.50 

S2.SO 
SS.00 
Sl.50 
S2.SO 
SS.00 

Sl0.00 
S70.00 

S3.00 
S6.00 

$20.00 
S2.00 
S4.00 

$12.00 
S25 .00 

S4.00 
SB.00 

S25.00 
S35.00 

S2.SO 
SS.00 

SlS.00 
Sl.50 

48 9. fine. $2.50 
490. Br. 91 6. strong v.f. , but heavy scratches on obv. (3) 
& rev. (2) clipped fla n. U.S. $102. Ca n. 140.00 
491. Br. 917. hook. v.g. $2.00 
492. fine. S4.00 
49 3. v.f. $7.50 
494. clevis. v.g. $2.50 
495 . fin e. SS.00 
496 . Br. 918. v.g. $2.00 
497. fine. $4 .00 
498 . v.f. S7.SO 
499 . Br. 919. 1855. v.g. $2.00 
500 . fin e. S4.00 
50 1. v.f. $7.50 
50 2. 1857. v.g. Sl .SO 
50 3. fi ne. S2.SO 
504. V. f. ss.oo 
505 . Br. 920. v.g. S2.SO 
506 . fin e. SS.00 
507. v.f. S9.00 
508. Br. 921 . v.g. SS.00 
509 . fine. SB.DO 
510. v.f. Sl 2.00 

511. Br. 925. brass. bold v.f. , bu t the usual co rrosion. 
U.S. S73 0. Can. Sl ,000 .00 

512. Br. 939. al. a. u. , blac k pen? marks. U.S. 7 3. 

513. Br. 952 . undated, upset rev. v.g. 
514. fine . 
515. v.f., small obv. nick. 
516. undated , straight rev. v.g. 
51 7. f. 
518. f. -v.f. 
519. Br. 952. 1841. fine. 
520. v.f. 
521. Br. 953. horn above " H ". fin e. 
522. v.f. , nick. 
523. horn o pposite " H". fin e. 
524. Br. 955. v.f. 
525. Br. 957. fine. 
526. Br. 958. v.g. 
527 . fine. 
528. a.u. 

Can . Sl00.00 
S3.00 
S6.00 

Sl2.00 
S3.50 
$7.00 

S12.00 
S7.00 

Sl 5.00 
SS.00 

S12.00 
SS .00 

SS0.00 
Sl 0 .00 

S5.00 
10.00 

·75.00 
529. dated 1813. f. -v.f., rev. rust. . 60.00 
530. Br. 959. C. 28. (R . 7). v.f.-e.f. , couple small obv. 
scratches. U.S. S1 02.50 an. SlS0.00 
531. C. 31. v.f., small edge nicks. 10.00 
532. Br. 960. C. 11. v.g. S2.00 
533. fine. 4 .00 
534. same broken rev. die. fine . 
535. v.f. 
536. C. 12. v.g., 5 per cent off.centre. 
537. C. 14. v.g. 
538. fine . 
539. C. 16. v. g. 
540. fin e. 
541. C. 17. v.g. 
542. fine. 
543. v.f. 
544 . C. ] 8. v. g. 
545. fine. 
546. v.f. 
547. C. 19. fine. 
548. v.f.-e.f. 
549. C. 22 (co pper). v.g. 
550. fine. 
551. v.f. 
552. C. 25. fine . 
553. f.-v.f. 
554. v.f.-e. f. 
SSS. C. 26. a.u. 
556. C. 27. v.g. 
557 . Br. 961. C. 1. v. g. 

5.00 
SB.OD 
. 6.00 
S2.00 

4.00 
S2.00 
$4.00 
$2 .00 
S4.00 
SB.DO 
$2.00 
S4.00 
SB.OD 
S4.00 

Sl0.00 
S2.00 

4.00 
SB.DO 
$4.00 
$6.00 

Sl5.00 
$45 .00 

$2.00 
S2.00 
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558. fin e. 
559. v.f. 
560. C. 2. v.g. 
56 1. fi ne. 
562. C. 5. v.g. 
563 . fine . 

S4.00 
SB.OD 
S2.00 
$4.00 
$4 .00 
S7 .00 

564. C. 7 . v.g.-fin e. S7 .00 
565. C. 8 . v.g. $3.00 
566. Br. 962. crude contemporary cas t counterfeit in 
brass. poor, as usual. $20.00 
567. same, in co pper. poor, as usual. $20.00 
568 . origi nal. C. 11. v.g. $4.00 
569 . another, v.f. S20.00 
570 . same , flan clip. a.u. , corrosion on rev. $30.00 
57 1. Br. 963 . 1813. fin e. $7 .00 
572. e.f. $25.00 
573. struck over a Bristol hal fpenny. The "o" in " Bris­
tol" is in place of " 2" or " 3" in date, although a little 
lower, and the coin has th e appearance of being dated 
1810! Interesting piece, fi ne, rusted. $25.00 
574. Br. 964 . fine, corrosion mark on obv. S35.00 
57 5. Br. 965 . v.g. S3.00 
576. fine. $6.00 
577 . v.f. $12.00 
578 . Br. 966 . v.g. S4.00 
579 . Br. 967. v.g. S5 .00 
580. e.f. , co rrosio n spo t on obv. $35.00 
581. Br. 969. v.g. S4 .00 
582 . f. -v.f. S9.00 
583. e.f. $30.00 
584 . Br. 970. poor. S4.00 
585. v.f. , S65.00 
586. Br. 971. v.g. S4. 00 
587 . fine. S7 .00 
588 . v.f. Sl 5.00 
589. Br. 972 . C. 28. (s pear). v.f. S1 5.00 
590. Br. 972 wit h rev. 982. C. 27 . (tr ident ). good. S3.00 
591. v.g. S6.00 
592. fi ne. Sl0.00 
59 3. v.f. S20.00 
594 . Br. 974 . fine. S40.00 
595. Br. 97 6. C. 2 (small letters). fine. S15 .00 
59 6. C. 3 (large let ters). fa ir. $4.00 
597. Br. 977. v.g. S40.00 
598 . Br. 978 . v.f. -e.f. S60.00 
59 9. Br. 979 . C. 33. v.g. 
600. fin e. 
601. C. 34. v.g. 
602 . fin e. 
603. C. 35. v.g. 

S3.00 
S6.00 
S3 .00 
$6.00 
$3.00 

604. fine . S6.00 
605. c. 37 . v.g. S3.00 
606. fine. S6.00 
607. C. 38. v.g. S3.00 
608. fine. S6.00 
609. Br. 980. v.g. , damaged. S20.00 
610. v.f. ·u.s. S91.25 Can. Sl25.00 
611. Br. 981. C. 40 (10 strings). v.g. S5.00 
612. fine . S9.00 
613. v.f. S20.00 
614. C. 41 (8 strings). v.g. S5.00 
615. fine. S9.00 
616. v.f.-e.f. S25.00 
617. Br. 982. v.g. 
618 . fine. 
619. Br. 985. fine. 
620. e.f. 
621. a.u. 
622. Br. 986. v.f. 
623. e.f. 
624. a.u. 
625 . Br. 987 . v.f. 
626. e. f. 
627. a. u. 
628. Br. 988. good. 
629. fine. 
630. Br. 989. poor. 
631. Br. 990. thin. fine , 2 rev. scratches. 
632. thick. f. -v.f. 
633. Br. 992. C. 47. v.g. 
634. fine. 
635 . v. f. 
636. C. 48. v.g. 
637. fine. 
638. v. f. 
639. Br. 993. fin e. 
640. e.f. 

SS.00 
S9.00 

S20.00 
S65.00 
S85.00 
U0.00 
$20.00 
S35.00 

S7.00 
$15.00 
S25.00 

S3.00 
Sl0.00 

S2.00 
S6.00 

$20.00 
S4 .00 
S8.00 

Sl5.00 
Sl0.00 
$20.00 
$50.00 
Sl5 .00 
S75.00 

641. a. u. U.S. S91.25 Can. Sl25.00 
64 2. Br. 994. C. 26. (1 813, thin). v.f. S25 .00 
643. C. 25. (1813, thick). fine , cleaned. S6.00 
644 . fi ne, obv. scrat ch. S6.00 
645 . C. 28. (1814). v.g. S3.00 
64 6. fine. S6.00 
64 7. C. 29 (181 4 ). v.g. S3.00 
648. fi ne. S6.00 
649. v. f. Sl5 .00 
650. C. 30 (1815). f. -v.f. Sl5.00 
651. c. 31 (181 5). v.g. S2.00 
652. fine . $3.50 
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653. v.f. 
654.c.f. 

$6.00 699. Lees 32. fine . S2 .50 
S6.00 

. 15.00 
$25.00 

Sl 0.00 700. v. f. 
655. unc. $20.00 
656. Br. 995. fine. S20.00 
65 7. Br. 997 . 3 original plates of S.C. & C. tokens issued 
by Judge Lees & sold to coUectors. scarce. U.S. $73. 

Can. Sl00.00 
65~. 3 en larged plates, as above, but including Lees 5 
wh ich was not available for photography by Lees. 

S35.00 
659 . Lees l .good,bent $3.00 
660. fin e, bent. S5.00 
661. f.-v.f. , rough surface. S20.00 
662. Lees 2. v.g. $4.00 
663. fine. S7.00 
664. v.f. S15.00 
665. Lees 3 (thick ). v.g. S45 .00 
666. fine . $60.00 
667. Lees 6. v.g.-fine. S7.00 
668. fine-v .f. S15 .00 
669. Lees 7. fine. Sl0.00 
670. Lees 8. fine. S5 .00 
671. v.f. S9.00 
672. Lees 9. v.g. S3.00 
67 3. fine. S6.00 
674. v.f. S15.00 
675 . Lees 10. v.g. $3.00 
676. fin e. S6.00 
677. v.f. Sl 5.00 
678. Lees 12. v.g. ·3.00 
679. fine. 6 .00 
680. Lees 14. fine, nick . Sl0.00 
681. Lees 15. fine. Sl 5.00 
682. Lees 23. v.f. S15.00 
683. Lees 24. e.f. S25.00 
684. Lees 26. fine. $2.50 
685. v.f. S6.00 
686. Lees 27. fi ne. S2.50 
687 . v.f. S6.00 
688. e.f. Sl 5.00 
689. Lees 28. fine. 2.50 
690. v.f. S6.00 
691. Lees 29 . fine. S2 .00 
692. v.f. S5.00 
693. e.f. S12.00 
694 . Lees 30. fine . S2.00 
695 . v.f. S5.00 
696 . Lees 31. fine. Sl.50 
697 . v.f. S4.00 
698. e.f. Sl0.00 

701. Lees 34. v.f. 
702 . e.f. 
703. Lees 35 . v.g. 
704 . fi ne. 
705 . Lees 36 . v. f. 
706. e.f. 
707. Lees 37. fine. 
708 . Lees 38. fine . 
709. v.f. 
710. e.f. 
711. Lees 39 . v.f. 
712. Lees 40. v.g. 
713. fine. 
714. v.f. 
715. Lees 41 (upset ). fine. 
716. Lees 43. v.g. 
717. v.f., old rev. scratch. 
718. Lees 45. v.f. 
719. Lees 46. v.f. 

10.00 
$20.00 
S1 2.00 
S20.00 

S5.00 
S3.00 
$7 .00 

Sl5.00 
$25 .00 

S5.00 
S9 .00 

S20.00 
S4.00 

Sl0.00 
S20.00 

12.00 
, 12.00 

720. Br. 998. (Black mitl1 , Wood 10). v.f., mall obv. 
ding. U.S. 165.00 Can. S225.00 
721. Br. 1002. C. 41. v.g. S5.00 
722. fine. Sl 0.00 
723. v.f. S25.00 
724. C. 42 . fine . S20.00 
725. C. 44. (o bv. Br. 1007). f. -v.f. U .S. S73. Can . Sl00.00 
726. Br. 1004. C. 20. (1812). v.f. $30.00 
727. C. 23 . (1815). v.f. S30.00 
728. Br. 1006. v.f. S35.00 
729. Br. 1007. v.f., rev. corrosion spot. 
730. Br. 1008. See Blacksmith's, Wood 19. 
731. Br. 1009 . e.f. 

Sl0.00 

S7 5.00 
732. Br. 1010. (a) small ground; rev. horn to bottom o f 
" s". v.g. S4.00 
733. fine. S7 .00 
734. v.f. S20.00 
735. (b) large ground; rev. horn to middle of "s" . v.g .. 

7 36. fin e. 
737. v.f. 

S4.00 
7.00 

S20.00 
738. mul e. obv. of (a); rev. of (b).scarce. v. g., old obv. 
scratch. S50.00 
739. Br. 1011. C. 37. v.g. S5.00 
740. v.f. S20.00 
741. Br. 1012. C. l. fine. 
742. C. 2. fine. 
743. v.f. 
744. C. 4. fi ne, light obv. scratches. 

$4.00 
' 5.00 

Sl0.00 
$5 .00 
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745. C. 5. v.g. Sl0.00 On Br. 718 (obv. ). cm k. fin e, undertype fin e. 
74 6. C. 6. v.g., da maged rev. die. S20 .00 On Br. 874 , 1840 , med. " 0" (rev.). cmk. fin e, undertype 

747. C. 7. v.g. 
748 . fine. 
749 . v.f. 
750 . C. 9. v.g. 
75 1. fin e . 
752 . v. f. 
753. C. 11. v.g. 
7 54. fin e . 
755 . v.f. 
756 . C. 12. v.g. 
757. fine. 
758 . v. f. 
759 . C. 14. f.-v.f., light obv. scratches. 
760. C. 15 . v.g. 
761. C. 16 . fin e. 
762. C. 17. v.f. 
763. C. 18 . v.g. 
764. C. 23 . co pper. v.g. 
765. fin e. 
766 . Br. 1013. copper. v.g. 
767 . fine. 
768. v.f. 

S2.00 
S4.00 
SB.OD 
S2.00 
S4.00 
SB.OD 
S2.00 
S4 .00 
SB.DO 
S3.00 
S5.00 

Sl0.00 
S15 .00 

S3.00 
S25.00 
S20.00 
S25.00 
Sl0.00 
S20.00 
S1 5.00 
S25 .00 
S60.00 

769 . brass . fine. 
COLLECTION OF CA ADJA 

S7 5.00 
CO UNT ERMARKS 

770. Dev in & Bolto n. 
On German Kreuzer, 1816. (obv.). fine cmk . & under­
cy pe. 
On German Kreuzer, 1816. (rev .). v.f. cmk. & undercype. 
On Spain, 1847 8 Maravedis (obv.). fine cmk. & under­
cy pe. 
On U.S. cent, 1827 (obv.) . fine cmk & undercype, small 
o bv. bu m p. 
On U.S . Cent, 1834 (obv. ). fine cmk, good und ercype, 
ho le in centre. 
On U. S. Cent, 1838 (obv.). fine cmk, v.g. undercype. 
On U.S. Cent, 1839 (obv.). fine cmk, fine undercype. 
On U.S. Cent, 1842 (o bv. ). fine cmk, fine undercype. 
On U.S. Ce nt, 1848 (obv.). fine cmk., fine undercy pe. 
On U.S. Cent, 1851 (obv.). fine cmk, v.g. undercype. 
On U.S. Cent, 1853 (obv.). v.f. cmk, v.f. undercype. 
On U.S. Ce nt, 1854 (obv.). fi ne cmk, fi ne undercype, 
rev . punchmark & few dents. 
O n Br. 52 1, Cit y Bank (obv.). cmk. fine, undercypc good . 
On Br. 522, Quebec Bank (obv.). cmk. fine, undercype 
good. 
On Br. 522, Ba nk of Montrea l (obv.). double struck: 
cm k. v.f., und ercype .f. 
O n Br. 526 (obv.) . cmk. fine, undercype fine . 
Sa me buc with che cmks of " A.F. auer" & "J.S. 
Sprackling", both chose cmks. o n obv. & rev. 
O n Br. 52 7, 1844 (o bv.) . cmk v.f. , undercype v.f. 

v.g. 
On Br. 888 (rev.). cmk fin e, undertype v.g. 
On Br. 891 (obv.) . cmk fi ne, undercype fin e. 
On Br. 917 , hook var. (obv.) . cmk fine , undercype fine. 
On Br. 960, brass (obv.). cmk fin e, undercype fin e. 
On Br. 960, co pper (obv.). cm k fin e, undercype fine. 
On Br. 997 , Lees 8 (obv. ). cmk fine, double struck, 
undercype v.g., weak o n rev. as is normal. 
On Br. 1013 in brass (obv.) cmk. v.f., undercype fine. 
On G.B. Geo. II I counterfe it 1/2 penny , 1774 ? (obv.). 
cmk. fin e, undercy pe good. 
Collection o f 28 pieces: lJ.S. S912.50 Can. S1 ,250.00 
771. T/K : 
On Br. 674 (rev.). Interesting in that o nly " K" struck 
up. Firs t such seen. 
On Br. 730, 1833 (obv. ). " T" only part ially struck up. 
On Br. 960, brass (obv) . The best stri king yet seen - full 
"TK " ! 
On Br. 960, copper (rev.). co in is worn , cmk good. 
On Br. 992 (obv.). coin & cmk fin e. 
On Br. 1012, C. 15 (obv.). coin & cmk. fin e. 
Ano ther, different var. (obv. ), but corroded & difficult 
to ident ify. 
An other, C. 5. (obv.) . coin & cm!: . fine, but pierced . 
An other, C. 11. (rev.). coin & cmk. fine, a very good 
"T K" strike, almosr as good as the third item in this 
collec tion . 
On Blacksmith copper, W. 33 (obv. ). coin & undercype 
v.g. 
The mark co11ld be that of Thomas Kay, long time gen­
eral merchan t ( 1842-62) located in Montreal, o riginally 
w ith T hos. Whitehead ( 1842) and latterly as agent fo r 
tli e Star L ife l ns11 rance Co. Th e over111hel111ing amount 
of speci111 e11s see 11 are over co ins stnick in J\Jlo n treal, i. e. 
T if}ir1s & B 11st & Harps. 
Collection o f 10 pieces: U.S. S255.50 Can. S350.00 
772. " Rouleau'' cmkd. on Br. 997, Lees 7 . (rev. ). coin 
& cmk fine . S25.00 
773. Sim. on Hard Times to ken, Low 18. (rev. ). coin & 
cmk fine, bu t holed. S25.00 
774. ·'T. H. Robinson", druggist , Orillia" (rev .). cmkd. 
on Br. 527. First seen on a coin o ther than Br. 719 , 
720. S7 5.00 
775. ' ·Robinson's Carriage Wo rks, Kingston. ' (rev. ) on 
1884 Can. ce nt. coin c cmk fi ne. S40.00 
776. "J. H. Jones, Barb er, 1880" o n Br. 714 (rev. ). co in 
v.g .. cmk fine. S7 5.00 
777. Souvenir/ de/ A. Duval/ St. J(ea n) P(orc ) J oli. 
councerpunched on Hard T imes token, Low 99. (obv. ). 
coin good, cmk. fine. S35.00 
778. "U " on Br. 997, Lees 31 (obv. ). coin fi ne. cmk 
v.f. S20.00 
779. im. on Lees 32 (obv.). coin fine, cmk v.f. S20.00 
Tliis 111ark always occu rs 0 11 Br. 99 7 in sm11e positio n, 
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beneath exerg11al lines, mid-left . It is 1111/mown as to 
what " S " stands f or. The ob11io11s s11ggestio 11 is United 
States, perhaps a11 atte111pt to justify th eir circulation in 
tire U.S. This is, however, Jar-fetch ed. 
780. " G.\V .R." large neat cmk over Br. 527 , 1844 (rev. ). 
cmk. fine , coin good , holed. Possibly an !.D. tag for 
employee of th e Great Western Railroad. S60.00 
781. " ONE/ LOAD/W" neat large cmk . over entire obv. 
of Br. 709. coin good, cmk. fine. S60.00 
782. ·'G" cmkd. on rev. ofBr. 997 , Lees 1. coin & cmk. 
fine. $25.00 
783. "Creighton" large cmk. on obv. of Br. 526 . cmk 
fine, coin v.g. , holed. Sl0.00 
784. " E.S. Dudley/H.O. Dudley " small cmk . stamped 
twice on obv. of Br. 521, Banque du Peuple. cmk. fine 
(one is weak), coin fine. Sl0.00 
785. " D.H. Day" small cmk. on rev. of Br. 714. coin 
good , cmk fine . Sl 2.00 
786. "J .H. Fellows" small double cmk o n obv. of Br. 
521. coin poor, cmk. fine. S8.00 
787. " Houghton" large cmk. on rev. of Br. 873. There 
is another (same but sma ll er) cmk. atte mpt on obv. 
coin v.g., cmk fine. Sl 0.00 
788. "P. Myers" large cmk. e n rev. of Br. 719 , 1850. 
cmk. fine, coin v.g. but holed . S7 .00 
789. " St. Andrew's/ chapter." small cmk. on obv. ofBr. 
870. coin fine, cmk. fine. Cf Foster, pt. 2, 77. S25.00 
790. ·' Steel/ Allen" large cmk on obv. of Grea t Britain/ 
Rev. Commerce , 1814 1/2 p. A non-local or borderline 
Can. cmk. fine, coin v.g., corroded. Sl0.00 
791. " Montreal/ Sept. 5, 04 ". large cmk. in border of 
rev. of (believe it or not) a 1903 Can. cent. S6 .00 
792. Five pointed star neatly cmkd. on obv. & rev. of 
1872 Can. 50 r/.. coin & cmk . are fin e. S25 .00 
793. "G.J. Stivers" sma ll neat cmk on 1874 Can. 25 i. 
coin & cmk. fine . SlS.00 
794. " C.S. Ball" in rectangular cartouche on Br. 871. 
cmk & coin fin e. Cf Hallenbeck 2.505, Foster pt. 2, 
35. S30.00 
795. "W.S.W. " very small cmk on obv. of the fo !Jowing 
coins: (1) Geo. II Evasion, "George Rules"; (2) Geo. II 
Evasion, " George Reigns"; (3 ) Geo . II 174?, 1/2 p. ; 
(4) Br. 919, 1857. coins v.g., cmks. fin e. S30.00 
796. Two more similar to above, nos. (3, 4 ). Sl 5.00 
A small group of these were found in Montrea l several 
years ago. 
797. "W.C.P. " Medium size . cmk on the following: Br. 
528, obv. ; Br. 529, rev .; Br. 917 (hook ), rev. ; Br. 997, 
rev. also with a broad " 1" (very neat) on obv. ; U.S. cent 
1800, obv. ; U.S. 1/2 cent 1806 , obv. , Liberia 1833 ce nt , 
obv. all coins v.g. -v.f., cmks fine-v.f. 7 pcs. S70.00 
798. "3" cmkd. on obv. of Br. 997, Lees 41 and anoth er 
on rev. of Br. 997, Lees 29. coins v.g., fine , cmks. 
fine. $20.00 

799. India n arrow nea tly cmkd. o n obv. of Br. 527 , 
1844. co in & cmk. fine. S25 .00 
800. Gro up of 16 counterpunched Can . pieces. S35.00 

801. W. 1. fine. 
802. W. 2. fin e . 
803. W. 4 . v.f. 
804. W. S. fine. 

BLACKSMITH COPPERS 
S20.00 
$20.00 
$75.00 
S30.00 

805. Another, e.f., little rev. pitting. U.S. $73. Can . 
$100.00 

806. W. 11 . fine . 
807. Another, v.f. 
808. W. 12. fine . 
809. Another, v.f. 
810. W. 13. v.g. 
811. Another, fine. 
812. Another. v. f. 
813. W. 14 . fin e. 
814. Ano th er. v.f. 
815 . W. 16. fin e. 

Sl 5.00 
S25.00 
S25.00 
$35.00 
S25.00 
S35 .00 
S75 .00 
SlS. 00 
S25.00 
S25.00 

816. W. 18 . off-centre, fin e. S25.00 
817. W. 19. (Br. 1003) fair , gash through eye, on obv. , 
rev. pitting. U.S. S182.50 Can. S250.00 
818. W. 24. g.-v.g. (three letters show on rev.). U.S. 

182.50 Can. S250.00 
819 . W. 29 . Thin fl a n, rare as such , but poor. S75.00 
820. Nova Scotia Blacksmith. C. 360 . W.R . 123. Ware­
house/ J .B. 1/2 p. v.f. for coin. U.S. $25 5.50 Can. 

S350.00 
821. W. 23. 5 die states. v.g.-fine. S85.00 

MISCELLANEOUS 
822. Encased coin. Edmonton, Alberta. " Popu lation 
70,000", etc. Rev. Edmo nton Industrial Assn., etc. 
1914 Can. ce nt encased. e. f. $35.00 
823. Engraved Can. Dollar, 1935. obv. engraved, " So lo 
Award won by Miss A.A. All en/ Dufferin Old Boys An­
nual Picn ic. rev . engraved, " Toronto". e.f. U.S. S91.25 

Can. S125 .00 
824. Game Counter. obv. (Jefferson? ; thirteen stars 
around border) Rev. NO/ GOOD within maple wreath, 
crown above . Kurth 85a (R-9) . TAMS Can. 1. g.s. 24 
mm. v.f. $50.00 
A sa tirical U. S. tok en, the indication being Canadian 
money "no good". The token is not as rare as Kurth 's 
indication. 
825. Toronto, Ont . William R. Perrin Co. " This meda l 
was stamped on a 400 ton Perrin Hydrauli c die press. 
rev. (arms). Canadian Manu facturer's Ass., 1907. ae. 32 
mm. v.f. S35 .00 
826. Transportation token. Hull E lectric Co. (a l " L" 
through token). Atwood Que. 345d . v. f. SJ 0.00 
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827. Fraternal token. Owen Sou nd , One. Bedouin Tent 
No. 171. K.O.T.M. (Macabees). rev . plain. lead. 31 mm. 
fi ne. $25.00 
828. Br. 627 , unlisted var. Same inscriptio n as no. 627 , 
but rather more elaborately designed. w.m. , co pper 
pl aced. v.f. U.S. S73. Ca n. Sl 00 .00 
829. Pari s, Ont. Th e Alabas tin e Co. Ltd . al. 27 mm . 
v.f. S15.00 
830. Halifax, N.S . G.A. Cook & Co. 1/2 lb. check. Mc 
Coll 452. al. 25 mm. v.f. Sl0.00 

CANADIAN MEDALS 
831 . Nova Scotia, New Glasgow, School of ... obv. Vic­
toria Jub ilee, 1897. Ler. Supp. 1875 H. ae. 30 mm. 
e. f. S50.00 
832. Labrador, Churchill Falls. (Corporation Lim ited ). 
Rev. Canada, May, 1977. Thick ae. 53 mm . e.f. S20.00 
833. Quebec, Assomption. 60ieme Anniversaire du Col­
lege de l' Asso mpt io n, 1833-1893. Ler. 1235-J . Silvered 
brass. 31 mm . loop & red ribbon. v.f. Sl0.00 
834. Quebec, " Berth ier Grammar School" o n ring of 
ho rseshoe; a beeh ive & chalice are w ithin. This appears 
to be a ra th er econo mical student 's medalet and is en­
graved on rev. of Can. Viet. ce nt. fine. unusual. S25 .00 
835 . Quebec, J o liette. " Sem inarium Jo liettense", 1897 . 
Rev . bldg. in 1846. Ler. Supp . 1235L. w.m., gilt, with 
bar inscribed " Aur lub" suspended fr o m double loo ps 
and red , white , blue ribbo n. 41 mm. e.f. S15.00 
836. Quebec, Mon treal. CANADIAN INDIANS AN­
NUAL TOUR AMENT, MONTREAL/ MAY 24-25, 
1906. ( In dian in headdress in rather bold relief. ). Rev. 
Marsh Bros. , Toronto (makers). silvered ae. 34 mm. 
scalloped edge. loop. v.f. scarce. $75.00 
837. Quebec, Montreal. Bank of Mo ntreal Cen tennial 
Medal. 181 7-1917. ae. 34 mm. v.f. $20.00 
838. Quebec, Montreal. Dominion Exhibition, 1881. 
Ler. 1505. w.m. by Lymburner. a.u . $20.00 
839. Quebec, Montreal. Domi nion Exh ib ition, 1882. 
mule o f rev. of Ler. 1506 with rev. of 1507. w.m. 
e. f. $25.00 
840. Quebec, Mo ntrea l. Dominion Exhibitio n, 1882. 
mule of obv. of Ler. 1507 wi th rev . of 1506. w.m. 
v.f. 25.00 
841. Quebec, Montreal Exposition , 1893. rev. (Quebec 
arms ). Ler. Su pp. 1 517H. al. 25 mm. loop susp. v.f.Sl 5.00 
84 2. Qu ebec, Montreal. Exhibition, 1895. Ler. upp. 
151 7-L. a l. 31 mm. v.f. Sl0.00 
843. Quebec, Montreal. (St. J ea n llapciste Soc.). Fete 
Nationale, 1874. Ler. 1731. w.m. v.f. 7.50 
844. Quebec, Montreal. Fete St. Jean Baptiste, Jubile 
Musica l. Mo n treal, 1878. Ler. 1732. g.s. v.f. 5.00 
845 . Qu ebec, Montrea l. L udger Duvern,1y , Fondateur 
Assoc. St. J ea n Baptiste . 1834-188 4. Ler. 1742. gilt. 
a .u . 10.00 

846. Quebec, Montreal. 12th International Co nvention 
C E (Christ ian Endeavor). rev . Jul y 18 , 1893 , 5-9. w .m., 
maple leaf shaped, approx. 28 x 31 mm. Ler. 1635f. S6.00 
84 7. Quebec, Mo ntreal. Numismatic and Antiquarian 
Society . 25th Ann . obv. Judge Baby. Br. 167. ae. 
e.f. S50.00 
848. Quebec, Montreal. Numismatic & Antiquarian Soc. 
25th Ann. 1862-1887. Br. 172. ae. e.f. S20.00 
849. Quebec, Montreal. McGill Univ. Molson medal for 
Mathematics & Physics. Br. 177. ae. a.u. U.S. S73. Can. 

Sl00.00 
850. Quebec, Montrea l. College de Montreal, 1767-
1885. Ler. 1220. gilt. e.f. Sl5.00 
851. Quebec, Montreal. Loyola College (overlapping 
shields). rev. A.M.D.C. (plain shield enclosed by wreath, 
beaver a top shield ). ae. 56 mm. e.f. S25.00 
852. Quebec, Montreal. Ecole Normale Jacques Cartier, 
1907. obv. Portrait of Principal abbe H.A. Verreau, 
1857-1901. ae . 45 mm. e.f. S20.00 
853. Quebec, Montreal. Protestant Board of School 
Co mmissio ners. obv. Victoria, 1897. Ler. Supp. 1875. 
w.m. 30 mm. e.f. , small hole at top. S5.00 
854. (Quebec, Montreal) . P.S. MURPHY/ DON AULT. 
Rev. plain ar. engraved four sided medal. 25 x 27 mm. 
loop. e.f. Ler. 1103c-h. Probably an ea.rlier form than 
che Leroux listed series. v.f. S30.00 
855. Sim. ar. Sc8 edge . 26 mm. loop. v.f. S30.00 
856. Sim. ar . Sc8 edge . 23 mm. loop. v.f. S30.00 
857 . Sim. Ler. 1103. w. m. , copper placed. v.f. Sl0.00 
858. Quebec, Montreal . Souvenir of a trip down Sc-Law­
rence River Rapids. within cartouche, cmkd. " 1893" on 
rev. below water. Ler. 11046. w.m. by Tison. Also con­
sidered a cimecable token and included as such by At­
wood. v.f. S40.00 
859 . Quebec, Montreal. Winter Carnival, 1883. Ler. 
1145. ar. very rare in this metal. U.S. $73. Can. Sl00.00 
860. Same, in w.m. e.f. $15 .00 
861. Quebec, Montreal . Ice Palace. Ler. 114 7. ar. by 
Ellis. v.f. rare in ar. U.S . S73. Can. Sl00.00 
862. Quebec, Montrea l. Winter Carnival. Ler. 1148. 
w .m. by Ellis. v. f. , pierced at top as usual. S20.00 
863. Quebec, Montreal. Ice Palace, 1884. Ler. 1151. 
w.m. v.f. $12.00 
864. Quebec, Montreal. Winter Carnival, 1885 . Unlisted. 
As Ler. 1152 , hue for date. w.m. e.f. $50.00 
865. Quebec, Mo ntreal. Carnival, 1885. rev . Winter 
Carnival, 1883. Unlisted mule o f Ler. 1154 obv. & rev. 
of Ler. 1145. w.m. e.f. $35.00 
866. Quebec , Montreal. Ice Condom. Ler. 1154. w.m. 
e.f. 15.00 
867. Quebec. Montreal. Winter Carnival, 1885 . Ice Con­
dora. obv . unli ced. ·' ouvenir of the Winter Carnival 
1885, Ice Palace." Rev. i obv. of Ler. 1154. w.m'. 
v.f. S50 .00 
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868. Quebec, Montreal. Canada ·s Wi nter Carniva l, etc. 
Let. 11 57. w.m. by Ell is. e. f., loop removed. $25.00 
869. Quebec, Montrea l. Winter Carnival. Ler. 1159 (1). 
brass. a.u. $20.00 
870. Quebec, Montreal. Winter Carnival. Ler. 1159 (2). 
w.m. by Ellis. a. u . No suspender. removed? $25.00 
871. Quebec, Montrea l. lee Palace, 1884. Ler. 1161. 
w.m. e.f., pierced for loop, which is lacking. $15.00 
872 . (Q uebec, Montreal? ). Nfld. 20 ,J, rev. smooched & 
engraved Ice Castle , 1887. v.g.-fine, rev. scratch. Un­
usual piece. $60.00 
~73. Quebec, Quebec. (Laval Univ .). Latin inscription , 
issued starting 1963. strange looking, modern style 
meda l in high relief. ae. 65 mm. e. f. S25 .00 
874 . Quebec, Quebec. Exhibition , 1877. Ler. 1500. 
w.m. e.f. Sl0.00 
87 5. Q uebec, Quebec. Exhibition Souvenir , 1877. Ler. 
1501. w.m. e. f. $20.00 
876. Quebec, Quebec. Exhibition So uvenir, 1894. Ler. 
Supp. 1517-J. w.m. 27 mm. loo p. fine. $12.00 
877 . Quebec, Quebec. Sai nt Jean Ba ptiste Soc. rev. In­
auguration du mo nument J acqu es Cartier, 1889. Ler. 
1746. w.m., e. f. $20.00 
878. Quebec, Quebec. St. Jean Ba ptiste Soc. ]842-1892. 
Son eminence E.A. Cardinal Tasc hereau. Ler. Supp. 
1748. brass. 31 mm. pierced as issued. e.f. Sl0.00 
879. Qu ebec , Quebec. Sociece Sc-J ea n Ba pt iste de ... 
" Nos institutio ns, no tre langue et nos lois " blue gree n 
red, white enamelled. In centre, beaver, ~rees, bee hive'. 
Very attractive ar. medal with two bars, the top o ne in­
scribed , " Section des J eunes." Approx. 46 x 49 mm. 
rev. maker 's name, "Jos. Blo ndea u, Quebec." v.f. $60.00 
Quebec Directories f or 1902 & 190 7 show Blondeau at 
327-329 St. Joseph. 
880. Q uebec, Saguenay. Cencenaire de, 1838-1938. ae. 
30 mm. fob -like susp. attaching red ribbon and bar. 
v.f. $12.00 
881. Quebec, Sai nte-Therese. Seminaire de ... 1825-
1925. rev. plain. gilt. sca lloped edge. 34 mm ., triple loop 
susp., red, white, blue ribb o n. S5.00 
882. Quebec. Lieuc.-Gov. Chapleau. Br. 100. rev. in­
scribed to J. Buies. ae. v. f. S45.00 
883. Q uebec. Lieut.-Gov. L.A. Jette. Br. 102. rev. in­
scribed to Odilon Leclerc, 1906. ae. e. f. S45.00 
Insc ribed medals are scarce. 
884. Q uebec. Temperance medal . Br. 206. McL. 7. (Can. 
Temperance medals). w.m. , fine, pierced as usual, o ld 
o bv. scratches. Sl 5.00 
"Issued during the temperance ref ormation that was i11-
augurated by the preaching of Father Chiniquy about 
the year 1853. "(Mclach lan, "Canadian Num ismatics"). 
8 8 5. Sim . Br. 206. McL. 8. A varie ty in w hic h one of 
the determining characteristics is the " I" in " In hoe" 
which is o pposite the base of "p" in " pour". w.m. fine , 
p ierced as usual. S50.00 

J\lfcLach la11 claimed to have seell 011ly o ne specimen of 
this medal (Ca n. Num., 1886), but it is not nearly this 
rare. 
886. Quebec. J esuic's Estate Bill sustai ned at Ottawa. 
Br. 188 . w .m. v.f. (see also Ler. 156 2) . $20.00 
887. Lower Canada . Boa rd of Arts & Manu faccurers. 
Ler. 613. ar. e.f. , light scratch es in field . $5 0 .00 
888. Quebec Agricultural and Industrial Exposition . 
Ler. 1470. rev. " Awarded to Hugh es & Stephenso n 
September 1882." ar. by A. Gerbier. o bv . pun ctu re at­
tempt and some solder over 4 letters of " I nduscria l. " 
v.f. S60 .00 
Hughes & Stephenson were established in 1860 in 
plumbing, metal working, e tc. 
889. Qu ebec. AU MERITE AGRICOLE. FOR AGRI­
CULTURAL MERIT. rev. center na med to "Thos. 
Little." Ler. Supp. 1476. ar. 38 mm. edge inscribed , 
" Buque t Ste rl ing." Medal is suspended from decorated 
bar attach ing red ribb o n with suspensio n bar inscribed 
'.' l ~06" a nd an engraved beaver atop. e.f. S60.00 
fh 1s medal was instituted about 1890. 
890 . Quebec. La Compagnie d 'Exposition de Quebec. 
Decern ee a ... obv. Exposition Agrico le e t Industrie ll e. 
Attractive ae. medal by Bottee. 5] mm. e.f. in red 
leather case of issue. $20.00 
891. Ontario, Berlin . Sae ngerfest, 1886. Ler. 1635. w.m. 
e .f., edge indentations where was a suspe nder. Sl0 .00 
892. Ont~rio, Brockville . 1.0.0. F. (Oddfellows) . De­
monstra t10n , 1884. w.m. by Ellis. Ler. 1622. e.f. Sl 5 .00 
89 3. Ontario, Cobden. Sporting medal. Six sided partly 
blu e enameled star ; in centre , shot putter. rev. engraved , 
" Wo_n by G.M. Henderson at Cobden, Sept. 3rd, 1906 -
Pumng, 16 lb shot. 40 ft 10 in." ar. 35 mm. v.f. $15.00 
894. Ontario, Eganville. Sporting medal. Fo ur sided 
partly blue ena meled sta r ; in ce ntre, shot putter. rev. 
engraved , " Won by G. M. Henderson , a t Eganville , Se pt . 
18th, 1906, pumng, 16 lb shot, 41 ft. 11 in . ar. 34 mm . 
v.f. (see also Cobden). $15.00 
895 . Ontario, Ha milto n. 11th Peninsul ar Sae ngerfcs t , 
1891. Ler. 16356. al. v.f. , Ler. no. pencilled o n o bv. 

Sl0.00 
89 6. Ontario, Hamilton. Carnival, 1887. Ler. 1156. 
w.m. by Ellis. a.u., loop removed. $25.00 
897 . Ontario, London. (Victoria ). rev. J ohn W. Little 
Mayor. Diamond Jubilee, 1897. w.m. fine, bent. scare~ 
med al. S15.00 
898. Ontario, Ottawa. Commemorating arrival of H.R. 
H. Duke of Co nnau ght, Governor General of Canada, 
Oct. 14th , 1911 . Rev. (Arms of Great Brita in ). a l. 39 
mm . v.f., some ruse. $20 .00 
899. Ontar io, Ottawa. Lansdowne Park, Do minion Day, 
1884. Ler. 1335 . w.m. by Ellis. e.f., clasp remova l 
mark. S15.00 
900. Ontar io, _Ottawa. Central Canada Exhibition. ( fi g­
ures representmg Industry & Commerce betwee n shield) 
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Rev. Awarded to (engraved ) " Robert J. Dell for Interior 
Photography, Se ptember 1923." ar. 50 mm. e.f. , edge 
bump. S50.00 
901. Ontario, Ot ta wa. Sc. Hubert Bun Club , fou nded 
1884. Ler. Supp. 1526-b. gilt. doub le loop susp. a.u . 

S25.00 
902_- Ontario, Ottawa. Societc St-Jean .Ba ptiste . Fete 
Nat1onale, 1885. Ler. 1744 . ae. by Ellis. scarce in this 
metal. S50.00 
903. O ntario , Port Ho pe. REUN ION/ PORT HOPE/ 
C?LD .BOYS. o ~v. IN PERPETUA HISTORIA (fema le 
figure represe ntmg Quee n). w.m. by Ellis. pierced for 
loop & suspe nd er. e .f., litcle bent as th e metal is very 
soft. $20.00 
904. O nta rio, Toronto . Enamelled badge showing cabin , 
1793, 1834. Rev. ma ker 's na me, A. Kent & Sons. On 
blue ribbo ns inscribed " York Pio nee rs." e. f. $60.00 
905. O ntario, To ronto . Th e Mail , 1889. Ler. 1562. co p­
per proof by Ell is, with rin g. $15.00 
lss11 ed in op position to th e Jesuits' Estate Bill (see Ler. 
1561 ). 
906. Ontario, Toro nto . Semi-Centennial Industr ial Fair 
1884. Mule o f rev. of Ler. 1509 with rev. ofLer. 1819'. 
w.m. by Ellis. a.u. S50.00 
907 . Ontario, Toronto. Centenary o f Free maso nry (in ) 
Canada, 189 2. Ler. Supp. 1576. w.m. 30 mm. with 
ring. e. f. S20.00 
908. Ontari o, T oro nto. General Hospital. Training 
Schoo l for Nurses. Ler. 1530 . ae . a.u. S25.00 
909 . (?n~ario, Toro nto). Isla nd Amateur Aquat ic Assn . 
rev. w1thm wreath , (engraved ) " Boys-Four in a ca noe­
F. Morriso n. 1893" . ar. 30 mm. e.f., small edge bump at 
cop obv. Cf Ler. Su pp. 1526g. S50.00 
910 . An o th er, in ae. rev. e ngraved , "Tandem, under 18-
wo n by L.S. Mo rriso n-and - J.F. Smith-1 901 " . loo p 
susp. e. f. S30 .00 
91 1. Ontario, Toronto. D ia mo nd Hal l meda l. Presen ted 
by Ryvie Bros. Limited. rev. wreat h. ae. 57 mm. e.f. 

20 .00 
912 . (Mani to ba). Obla ts 50 th Ann. 1841 -1891 . Ler. 
1642a. gilt wi th red ri bbon. e.f. 20.00 
913. Saskatchewan, Regina. Civi l Playgrou nd. (arms 
wit h in ma ple wreath). obv. (hurd ler) ar. sca ll oped edge. 
24._5 mm. In J ewell er's box inscribed '•Eiler 's, Regina.•· 
In side o f box has name "J ames Hard ie. Scocl. Collegic." 
e.f. S30.00 
914. Sim. obv. (s pri n ter) . e. f. 30 .00 
915 . Saskatchewa n Law Society. 1907. rev. "Awarded 
for final exa mination in law to" (blank). ae. 47 mm. 
e. f. 50.00 
916. Alberta, Fo rt McMurray. fficia l openin<T of the 
Syncrude Project, 197 8. ova l meda l in blue hold~r oivincr 
history o f th e projec t. ae. 51 x 3 mm. e. f. 15.00 
917. Canada. Rec ip rocity meda l. obv. (Ranger , John 
Bull ). NO PART! G OF T H E WAYS/ SEPT. 21ST] 911. 

rev. CANADA NOT AN ADJUNCT/ MAIL/ AND/ 
EMPIRE/ SEPTEMBER 21st 1912. ae. by Ellis. 31 mm. 
e.f. S20.00 
Th e minister of fin ance, Fielding, worked out a partial 
free trade agreemen t with the U.S. under president Taft, 
but the liberal party when seeking support for the agree­
ment, were defeated in the general elect ion of 1911. 
The Ma il and Emp ire opposed the treaty. 

918. Canada. SCHOOL COMPETITION 1901/ SUB­
JECT "THE DOMINION OF CANADA". In centre, 
crow ned coat of arms of Canada. rev. Within wreath of 
maple leaves, PRESENTED/ BY THE/ CANADIAN/ 
GOVERNMENT/ 1901. ae. 30 mm. double loop susp. 
v.f. S25.00 
919. Sim. rev. Canadian Coro nation Arch, London. 
Arch inscribed " Canada. Britain's Granary - God Save 
our King and Queen." ae. 30 mm. double loop susp. & 
red, green, white ribbon. v.f. S25.00 
920. Canada. Prince of Wales's visit , 1860. Br. 178. w.m. 
a.u., pierced at top. S15.00 
921. Canada. Gov. Gen. Athlone. ar. by Mappin & 
Webb. e.f., rev. edge bump. U.S. S91.25 Can. S125.00 
922. Canada. Sir George Etienne Cartier, 1814-1 914. 
rev. (arms). "Au Canada", etc. ae. 35 mm. e.f. S25 .00 
923. Canada. Sir John A. MacDonald funeral medal. 
Ler. 1572a. al. e.f. , some rev. corrosion affecting two 
letters. S20.00 
924. Canada. Sir John A. MacDonald funeral medal. Cf 
Ler. 1572f. This specimen with inco mplete centre ring 
and signed by Banfie ld at bottom. al. e.f. S25.00 
925 . Canada. Geological Survey of ... Medal of the "Ex­
position Universelle Internationale" in 1900 awarded to 
the above. From the estate of Dr. Robert Bell, head of 
'.he Geological Survey & known as fat her of place names 
in Canada. By Jules Clement Chaplain, the medal de­
picts for its obverse a copy of the obverse of the 20 
F ra nc gold coin ; the reverse shows to allegorical figures. 
ae . 64 mm. in orig. case of issue which is, unfortunately, 
damaged . Medal is e.f. S75.00 
926 . Canada. orth-East Passage Discovery. obv. Adolf 
Eric Nordenskiold (bust to left ). Rev. Within wreath . 

OR.DOST/ PASSAGEN/ FULLBORDAD/ 1878-79: 
ar. 27 mm. a.u. S60.00 
Baro11 No rde 11sk io ld was a11 Arctic exp lorer wli o dis­
covered tlte lo11g-so 1tglt t "-'o rtli -East Passage co1111ne111or­
ated by tliis 111edal. 

927. Avia tion. A/ UMBERTO NOB ILE/ CONSACRA­
TO/ A GLOR IA IMMORTALE/ DALLA TRANSVOLA­
TA POLAIRE/ MAGG IO 1926/ UL'" 1ORGE" CAPO­
L':"VORO DEL ,SUO GE '10/ F. DE CARO, N.Y. (mak­
ers name). obv. (Head & Torso of obile, aircraft over­
head). ae. gilc. 3] mm. tri ple loo p susp. v.f. 35.00 
T/1e first flig/1/ ,1cross Ilic No r//, Po le. 

928. Canada. XVI IEME PELERI 1AG E DES CANA­
D IEN -FR.A 1CAI A LOUR.DES ET A ROME. "M" 
shaped medallion with doub le loop susp. & blue ribbon. 
v.f. 12.00 
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929. Canada. 1953 Coronation Medal given to schoo l 
children. Example in bronze, matte proof, in ho ld er 
with prese ntat ion card co W. Beedell from W.C. Ro nson, 
mas ter, Royal Canadian Mine. Normal issu e was co p­
per. S7 5.00 
930. Oswego, N.Y. Cuc-out Meda llion or badge inscrib­
ed, 1796/ FORT/ ONTARIO/ 1896. With bar inscribed 
" Souvenir". very delicate piece in lead , detached at cop 
on right. 35 mm. S25 .00 

JEAN-MA RIE ARNAULT, FIRST KNOWN CANADIAN MEDALLIST 

AND HIS DIES FOR THE REBELLION SOU, BR ETON 716 

These dies, which were acqui red a couple of years ago, I believe co be the earliest of onl y cwo colon ial coin 
dies in existence. The o th er pair o f dies are chose of ch e bouquet-sou, Br. 689, which are now in th e Bank of Cana­
da collection. They had originall y come co light in 1863 a nd were given co the Numis matic & Antiquarian Society 
of Montreal where, over che years, rescrikes were struck off for collectors. Originals of chat coin are said co exist in 
brass with milled edge. I have in my possession ch e Hart specimen o f this so-ca lled original but have doubts chat its 
issue was contemporaneous with the other series (c. 1837). My reason fo r questioni ng the original ic y of the coin is 
a simple o ne; che fa bric has a modern appearance, si milar to Br. 690. The reverse die of Br. 997, Lees 3 or 4/5 were 
found in Montrea l some years before 1889, accordi ng co McLachlan. To my kn owledge, these dies arc no longer 
ex cane, probably having been sold as scrap metal co a fo undry like chat of Chancelo up 's. 

It is rath er for tu itous and due co the record kept by che man from whom I acq uired the dies, chat a reasonable 
history ca n be constructed concerning ch em and a little more light shed on the coin itself. 

The dies had been obtained from "a n old man" by ch e name of Richer, grandson of one of th e lase employees 
-,f che bank which closed its doors in 1895 . The di.rec tories consulted brought the following resul ts : in 1892 one 
Vm. Richer is listed on che board o f directors of ch e bank as assis tant cashier a t the head office. In 1898 he is 
ssistant manager and under ch e listing for che bank , th e observation is made chat it is "in liquidation". There 

seems to be liccle doubt ch at Richer acquired the dies around th e time of the closing of che bank a nd chat these 
mementos rem ained with the family till the gra ndson parted wit h chem in 1970. McLachlan, in 1886, and Breton in 
1894 had both observed chat ch e dies were in the possession of che ban k. It is possible chat th e Richer family had 
an involvement with che bank fro m its ince ption. The 1844 charter of La Banque du Peu ple includes one M. Richer 
as one of the princi pals. 

le is well kn ow n chat J ean-Marie Arnaulc engraved the dies for the coin, the first bank token and che on ly 
semi-official coin of Canadian manu facture . McLachlan has docume nted some of th e faces kn own of Arnaulc, che 
most well-known of ea rl y Canadian coi ners. His excellent article a ppeared in the Numismatist for March, 1914, and 
the author att ri buted several o th er coins an d medals to Arn aulc. Amo ngst chem are th e famous Molson token, Br. 
562 , and the rare bouqu et-so us, Br. 672 and 673 as well as ch e ofc-overscruck bouq uet-sou, Br. 674. McLachlan 
cl a imed chat Arn aulc came from France co Montreal on the invita tion of th e Genclemen of che Seminary (Sc-Sul­
pice). Through ch e stud y of notarial records, McLachlan was able to trace Arnaulc back to 1831 and suggested his 
arr ival from France co Canada co be about 1830. A letter in th e Quebec Archives shows chat Arnau lc was already 
well established in Ju ne of 1830. Wheth er or not he was involved in coi ning activities at chat time may never be 
known, buc ch e le tter does rela te co his repairing a prin tin g press for E.R. Fabre, che first French Canadia n boo k­
se ller. He was also se lling re ligious articles in his " bo utique". Earlier than ch at, however, Arn aulc was active as a 
gil der, silver placer a nd mechanic , th e lat ter being th e same o ccupation under which he is included in the Montreal 
Directory for ] 842. This information was derived from th e Census of Mo ntreal for 1825 and shows Arnaulc as 
being married and between th e age of 25 co 40, so his dace of bi.rch was between 1785-1800. He is not listed in the 
1819 directory nor does any listing appear subsequent co 1842, so Arnaulc may well have left Montrea l aroun d 
1843 or 1844, as suggested by McLachlan . His shop o n Craig Sc. near Sc . Fram, ois Xavier, likely no. 89 in ch ese 
d ays, was pro bably taken over shortly thereafter by J ames Morrice, the cabi net maker who lacer shared premises 
with Chan ce lo up, che founder, and then co be taken over by the pawn brokers. 
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McLachlan was origin all y of the opinion th a t it was by Arnault 's in itiative that the "repu blican " device, the 
Phrygian or liberty cap was added within the reverse. McLachl an, as well as o ther numismatists later, variously 
theorized th at it was a clerk , accoun tant, or simp le empl oyee that aut horized the symbol, the clerk being "an 
act ive memb er o f the revo lutionary co mmittee". It is no t lik ely th at this was the case. 

Th e .Banqu e du Peu pie , the first French bank in Canada , had met with considerab le resistance by th eir English 
counterparts. This reac tion was perhaps not altogether unjustified, as several of the principals which included the 
co-founder, L.M. Viger, were open ly sy mpathetic and indeed participants in the rebellion. Other "pa triotes" were 
members o f th e di.rectorship of the bank a nd included T .S. Brown, director from 1835-1837 ; E.R. Fabre, the 
booksell er and printer ; J ose ph Roy, the nocary, issuer of Br. 671; J .A. Berthelo t, later to become the secretary of 
the bank ; J osep h Donegani, and Damase Masso n, to name but a few. Lord Durham had accused the bank of financ­
ing the purchase of arms fo r che patriots in 1837 and in November, 1839 th e abbe Chartier, the only priest to have 
open ly joined in the rebellio n, wrote: " As for money, was not the Banque du Peuple , which had been in existence 
barely a year, universall y understood to have been established for the purpose of the revolution, and in order to 
help it? As a matter of face, Viger was Papineau's cousin! Adam Shortt , the economic historian, tersely claimed: 
"The Banqu e du Peuple owed its existence to pol itical rather than to co mmercial enterprise. " 

Th ere appea rs to be little doubt th at the Bank was supportive o f the rebellion, and chat it was not by the 
whim of o ne minor em pl oyee of th e bank th at th e coi n was designed co include the symbol of revolution. It seems 
more reasonable to assume that the directorship of the bank was well awa re, and indeed responsible , for the addi­
tion of the device and th e coin was to be considered symbolic of the bank 's sympathy . 
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